Ut cap. 1. n. 3d) indicavi, numerus alumnorum hujus Seminarii est 454, quorum 81 sunt clerici, alii sola tonsura initiati, alii minoristae, alii subdiaconi, alii diaconi; ceteri vero alumni in diversis studiorum curriculis distribuuntur. Ex his omnibus: 129 in ipso seminario commorantur interni, nempe, 95 qui integram pensionem solvunt, 9 qui gratuito aluntur, 4 quibus dimidiae pensionis gratia fit, et 21 famuli pro servitio et ministerio; 18 sunt interni in Collegio Majori Praesentationis B. V. Mariae; 11 pariter interni in Regio Collegio Corporis Christi; 225 interni quoque in collegio ecclesiastico Vocationum Ecclesiasticarum; 54 sunt alumni externi, qui, in suis domibus degentes, ad Seminarium accedunt horis lectionum et actuum spiritualium; ac demum 17 sunt audientes, in alumnorum albo non inscripti, scholas tamen adeuntes et frequentantes sicut et ceteri externi.

Aedes Seminarii sunt in via dicta de *Trinitarios* prope ecclesiam cathedralem. Sunt satis amplae et spatiosae, ita ut in ipsis contineri possint 210 alumni interni. Habetur in iis oratorium semipublicum, Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis dicatum, et decora ornatum venustate, ad quod facili aditu tum moderatores tum alumni, non solum ad actus pietatis conveniunt, sed etiam tem- /<sup>22v</sup> pore recreationis privatim accedunt Sanctissimi Sacramenti visitandi causa. Habetur triclinium apte dispositum, sufficiens numerus cathedrarum seu aularum in quibus professores lectiones tradunt; aula magna scholasticis ac familiaribus solemnitatibus idonea, duo colloquatoria, vestiaria, ambulacra, licet non nimis ampla, culina, cella promptuariare ac vinaria dormitoria unumquodque sub vigilantia respectivi contuberniorum praefecti; et variae

dependentiae in quibus suppellex, qualis ecclesiasticos decet, commoda et ad rem utilis asservatur.

Desideratur in seminario rusticationis domos ubi alumni vacationum tempore commorari possint, et pericula vitare quibus ipsae vacationes sunt obnoxiae.

Reditus seminarii sunt circiter 130.000 pesetae. In hac summa computantur reditus omnes tum titulorum debiti publici qui in seminarii arca numaria custodiuntur, tum pensio a Gubernio soluta ex publico aerario, tum taxae, quas alumni solvunt pro inscriptione in albo matriculae et pro collatione graduum academicorum.

Onera bis redditibus sustinenda sunt etiam circiter centum triginta millia libellarum, adeo ut in praesenti anno scholari onera redditibus superata fuere quinquaginta tantum pesetis.

Ad meliorem seminarii statum videtur valde conveniens habere viridarium seu hortum ad quem alumni in recreationibus conveniant. Indiget pariter seminarium majoribus redditibus ut alumni pauperes gratuito ali et instrui possint.

42. Licet unum est aedificium instructioni alumnorum destinatum, nihilominus ad normam canonis 1354 seminarium distinctum est in <sup>23r</sup> majus et minus, habens unumquodque suum clastrum separatum cura dormitorii, vestiarii, aulis lectionum et studiorum, colloquatorio, ambulacris et ceteris cubiculis quae necessaria sunt. Alumni utriusque seminarii tantummodo congregantur in triclinio et in sacello, sed in utroque loco ita sunt subsellia singulis praeparata et sejuncta, ut nullus sit inter majoris minorisque Seminarii alumnos commercium.

43. In hac dioecesi non exigitur tributum seminaristicum de quo can. 1356, sed necessitatibus Seminarii providetur redditibus n. 41, c), relatis.

Observavi can. 1357 circa visitationem alumnorum et regulas internas, quas ex integro reformavi prospiciens alumnorum in virtutibus et scientiis profectui.

Praescripta can 1358, 1360 et 1361 servantur, siquidem ut n. 41, a) exposui, adsunt qui directionem disciplinarem, oeconomicam, et spiritualem aptissime exercent; et sunt omnes sacerdotes integras fama, doctrinae laude conspicui, virtutibus et prudentia praestantes, et alumnis verbo et exemplo prodesse valentes. Quoties ab alumnis postulatur alius ex confessariis extraordinariis, statim arcesitur.

Ad normam canonis 1359 electi fuerunt, et in relativis rebus audiuntur, duo deputatorum coetus, alter pro disciplina, alter pro administratione bonorum temporalium. Constituunt primum coetum, Perill. D. Josephus Vila Martínez, Dr. in sa- <sup>23v</sup> cra theologia et jure canonico, ecclesiae metropolitanae canonicus doctoralis, Prof. textus codicis juris canonici, et Perill. D. Julius Cabanes Andrés,

Dr. in sacra theologia et jure canonico, canonicus ecclesiae metropolitanae, promotor justitiae in Curia dioeclesana, Prof. textus codicis juris canonici.

Secundus coetus seu administrationis bonorum constat ex Perill. Dno. Josepho Sanchis Sivera, Dre. in sacra theologia, canonico metropolitanae ecclesiae, Prof. historiae ecclesiasticae et archaeologiae; et Rdo. Dno. Vincentio Lliso et Machí, Dre. in sacra theologia et jure canonico, parochus utriusque Sti. Joannis hujus civitatis.

Fideliter servatae sunt regulae can. 1363 circa admissionem et exclusionem alumnorum in seminario.

Mihi et seminarii moderatoribus specialis est cura, juxta can. 1371, dimittendi aut expellendi dyscolos et incorrigibiles, nec non eos qui ob mores atque indolem ad statum ecclesiasticum non idonei videntur, itemque eos qui in studiis adeo parum proficiunt ut spes non affulgeat sufficientem doctrinam fore assecuturos.

Quam diligentissima, secundum cann. 1364-1366, instituuntur alumni in litteris et scientiis, praesertim in philosophia et sacra theologia. Jam n. 41, a), retuli numerum et statum eorum qui docent et disciplinas quas studiorum ratio complectitur.

Nunc tantum addere debeo, quod in singulis disciplinis tradendis orthodoxia omni ope curatur, ac sedulo invigilatur ne dum studia foventur, errores irrepere possint. In lectionibus tali brevitati consulitur, quae sufficienti amplitudini et perpicuitati non offi- /<sup>24r</sup> ciat. In explicationibus, non perfunctorie sed accurata diligentia factis, dilucide exponuntur quaestiones, nexus cum aliis controversiis monstrantur, incerta a incertis secernuntur, intime rerum essentia perspecta redditur, argumenta solida proponuntur, difficultates solvuntur et aperiuntur, et errores serpentes, praesertim modernistici, firmissimis rationibus teruntur. In theologicis et philosophicis scientiis omnes sincera et devota mente divum Thomam Aquinatem sequuntur.

Quae in can. 1367 pietatis exercitia praescribuntur alumnis seminarii, haec omnis in seminario valentino observantur.

Ad normam canonis 1369, rector aliique moderatores seminarii pro viribus curant ut alumni spiritu vere ecclesiastico imbuantur.

Praeterea sepius verae et christianae urbanitatis eis traduntur regulae, et superiorum exemplo ad illas colendas excitantur.

44. Ut optat can. 1380, curavi ut tres alumni hujus seminarii, pietate et ingenio praestantes, Collegium Pontificium Hispanum Romae erectum adirent, et Universitatem Gregorianam frequentarent.

#### /<sup>24v</sup> Caput VII. DE CLERO GENERATIM

45. Clerus generatim habet quo honestate vivat, licet cum omni modestia et parsimonia. Res tamen non ita se haberet, nisi abhinc duobus annis episcopatus

hispanus obtinisset ab Statu augmentum dotationum cleri, quod aliquo modo responderet elevationi pretii eorum omnium quae ad vitam et victum requiruntur; et etiam nisi praedecessor meus Exmus. Salvador et Barrera taxam missarum, quae duarum erat, ad tres pesetas elevasset. Cum dioecesis regimen suscepti inveni tantummodo in conditione oeconomica valde difficili beneficiarios diversarum communitatum, quarum dotationes nullum augmentum obtinuerant a Gubernio, eo quod nihil ex publico aerario perciperent. Huic malo ut occurrem, omnibus quibus potui mediis adlaboravi ut res oeconomica beneficiariorum in melius vergeret, et Deo adjuvante valui, et augere numerum beneficiariorum in illis paroeciis in quibus deerant nonnulli ad necessarium et commodum servitium fidelium, et redditibus beneficialibus talem incrementum dare, ut congruae beneficiales, quae erant 750 pesetarum, in nonnullis paroeciis sint jam 1.250, ac in ceteris, licet augmentum hodiernum sit aliquantulum minus, vel adhuc nullum, ad eandem summam proxime esse perventuras in Domino confido.

Pro clericis senibus et infirmis domus speciales non adsunt, bene vero est institutus Mons Pietatis Clericorum quo senes et infirmi sufficientibus auxiliis adjuvantur.

<sup>/25r</sup> 46. Tres sunt in dioecesi domus pro spiritualibus exercitiis, alia sub titulo Immaculae Conceptionis juxta oppidum dictum *Alacuás*; alia adnexa sacello Sti. Vincentii in oppido *Agullent*; et alia in conventu Sti. Spiritus a Monte, prope oppidum *Gilet* nuncupatum. In hac ultima recipiuntur poenitentes.

47. Clerici solent conscientiae maculas frequenter eluere in poenitentiae sacramento, et quotidiana exercitiis meditationis mentalis, visitationis Sanctissimi Sacramenti, recitationis marialis rosarii, et examinis conscientiae peregere, ad mentem can. 125.

Solent quoque aetatis temporibus recedere ut spiritualibus exercitiis vacent per octo vel decem dies in aliqua ex domibus n. 46 recensitis. Plures singulis annis, alii singulis bienniis, ceteri singulis trienniis recedunt. Si qui vero ultra tres annos huic obligationi non satisfecerunt, mihi cura est can. 126 eis in memoriam revocare, et observantiam obligationis urgere.

Neosacerdotes omnes, expleto curriculo studiorum, examen per integrum triennium subeunt in diversis sacrarum scientiarum disciplinis, antea a me in opportunis programmatibus designatis, secundum can. 130.

Ut uberiori profectu conferentiae seu collationes de re morali et liturgica celebrarentur, ex integro reformavi aliquas dispositiones praedecessorum in hac re, diversos collationum coetus in civitate archiepiscopali et in omnibus vicariatus foraneis constitui, et materias pertractandas methodo practicae utiliori ordi- <sup>/26v</sup> nandas curavi, ad mentem can. 131 et 448.

Generatim observant sacerdotes can. 133, quo cavetur ne clerici retineant apud se mulieres de quibus suspitio esse possit, nec earum domos frequentent. Attamen non defuerunt aliqui pauci sacerdotes qui contra canonis praescriptum

viverent. Quare eis prohibui retentionem vel frequentationem mulieris quae attulerat periculum incontinentiae, vel scandali oborti aut imminentis causa esse poterat.

Tum magna confessionum auditarum frequentia tum etiam consueta sacerdotum vivendi ratio, a familiaritate et visitationibus mulierum valde remota, unde praecipuus cum ipsis relationum locus et fons est sedes confessionalis, nonnullis miseris sacerdotibus occasionem dederunt nefandum sollicitationis in confessione crimen patrandi. Sed eorum numerus, relate ad numerum similiter delinquentium in praecedentibus annis, manifeste decrescit.

Praxis vitae communis inter clericos dioecesis non erat inducta, imo nec vicarii cooperatores una cum suo parrocho habitant ut optant cann. 134 et 476. Ne in posterum sacerdotes fraudarentur utilitatibus et commodis vitae communis, varia media adhibui, et inter ea litteras pastorales ad clerum direxi, eo felici successu, ut Deo auspice jam in hac civitate sit erectus coetus sacerdotum in communi viventium, et speratur fore ut in diversis locis alii constituantur.

Leges cann. 135 circa recitationem officii divini; 136 circa habitus ecclesiastici et tonsurae delationem; 811 circa vestis talaris<sup>26r</sup> delationem in sacrificio missae; et 137 circa fideijussiones cavendas, inconsulto ordinari, recte in dioecesi observantur.

Canones 138, 140 et 742 circa abstinentiam ab omnibus quae statum ecclesiasticum dedecent, a theatris et spectaculis mundanis et a negotiorum saecularium gestatione observari ab omnibus solent. Attamen aliquos abusos in hac materia corrigendos inveni, et statim ut ad meas aures pervenerunt, correxerunt.

48. Nulli sacerdotum concessi licentiam, de qua in can. 139, operam suam praestandi in arcis nummulariis parsimonialibus, cooperativis, ruralibus, aut similibus cum onere reddendi rationes. Sacerdotes in talibus institutis, nonnisi officium consilii exercent, absque interventu in rebus et rationibus oeconomicis, et a religiosa vitae sacerdotalis praxi ex hac causa non deflexerunt.

49. Clerus praestat eam quam can. 127 praescribit reverentiam et obedientiam erga Sedem Apostolicam et ordinarium. Nihil in hac re corrigendum habui.

Non adsunt in dioecesi sacerdotes diversorum sed unius ritus et linguae, et inter eos christiana caritas regnare solet.

50. Generatim clerici, nisi forte legitimo impedimento detineantur, obsequenter suscipiunt officia quae eis juxta can. 128 committo, et hoc quoties et quando meo iudicio Ecclesiae necessitas postulaverit.

Non habentur qui, quamvis viribus polleant, otiosi tamen vivere malint, neque nunc adsunt qui universitates laicas frequentent.

51. Pauci sunt sacerdotes qui in libellis, periodicis et ephemeris<sup>26v</sup> diebus religiosis et socialibus scribunt, et hoc, ad normam can. 1386, facultate a me

obtenta faciunt et cum magno pietatis, religionis et societatis lucro; nullus vero est qui in diariis et libellis politicis allaboret.

52. Gratum mihi est referre non invenisse sacerdotes, qui cum populi christiani scandalo diaria et ephemerides vel libros legant, quae clericos dedecent.

Neque adsunt qui factionibus municipalibus aut politicis indebite se inmiscant. Cum aliquem talibus factionibus operam dantem comperi statim ut ab illis abstineret, monendum curavi.

Deo miserente, in dioecesi nec sunt sacerdotes qui ad statum saecularem fuerint redacti, nec qui per nefas ad illum sua sponte sint regressi. Adest vero subdiaconus, D. Henricus Moltó Abad, qui fere decem abhinc annis dioecesim Exmo. Guisasaola et Menéndez gubernante, a Sede Apotolica redactus fuit ad statum laicalem.

53. Aliquae poenas vindicativas, ex recensitis in can. 2298 irrogavi ad punienda delicta quorundam clericorum, qui fere omnes videntur nunc emendari.

Graviores casus sunt sequentes: sacerdotem Vincentium Alamar, beneficiarius Sti. Joannis et Vincentii hujus civitatis, gravi mulcta pecuniaria coercui secundum can. 2408, et ab officio rationarii removi, eo quod taxas consuetas et legitime approbatas per longum tempus auxerit, et ultra eas a fidelibus exigere consueverit.

Ad normam can. 2321, sacerdoti Elias Sanjuán, qui missam eodem /<sup>27r</sup> die iterare praesumserat contra praescripta can. 806, et hoc decies fecerat, suspensionem a missae celebratione per mense imposui, et salutarem poenitentiam recedendi ad conventum Sti. Spiritus, in eoque per decendum spiritualia exercitia peragendi.

Tandem cum sacerdos Julius Leal, vicarius adjutor parochi oppidi dicti *Gestagar*, a custodibus municipalibus deprehenderetur obscena faciens in publico mingitorio hujus civitatis, privavi eum officio vicarii secundum can. 2359, et ei praescripsi commorationem in conventu Sti. Spiritus per octo dies, ut eo tempore spiritualibus exercitiis vacaret.

#### Caput VIII. - DE CAPITULIS

54. Extat capitulum cathedrale metropolitanum.

55. Constat hoc capitulum sex dignitatibus, quatuor officiis et sexdecim canonicis. Dignitates sunt: decanus, archipresbiter, archidiaconus, cantor, ludi magister, et thesaurarius.

Officia ecclesiae metropolitanae sunt: duo ex jure communi, scilicet theologus seu lectoralis, et poenitentiarius; et duo ex jure hispano, nempe, doctoralis seu advocatus Capituli, et magistralis seu concionator. A canonicis theologo et poenitentiario servantur quae cann. 399-401, pro illis jubent.

Adsunt etiam in cathedrali viginti beneficiati minores, quorum <sup>/27v</sup> unus est caeremoniarum magister, et decem diversa officia exercent in choro cantorum ecclesiae metropolitanae.

Preter beneficiatos minores sunt tres cappellani, servitio altaris addicti.

56. Dotatio hodierna decani sunt 5.250 pesetarum; ceterarum dignitatum et quatuor officiorum, 4.750; canonicorum simplicium, 4.250; beneficiatorum minorum 2.750; et. cappellanorum altaris, 1.000.

In distributionum et punctaturarum disciplina vigent et servantur regulae can. 395, scilicet, duae tertiae partes dotationum constituunt fructus grosos seu annuos, reliqua vero tertia pars distributionibus quotidianis applicatur. Punctator, a capitulo nominatus, praestito prius, initio anni, jurejurando de munere fideliter implendo, absentes a divinis officiis quotidie notat. Et punctaturae, quavis collusionem aut remissione exclusa diligentibus in choralis servitio cedunt.

57. Canonicatus et beneficia patronorum particularium non sunt in ecclesia metropolitana. Extat tamen patronatus regius, qui specialibus legibus concordatis cum Sede Apostolica regitur.

58. Statuta capituli cathedralis nunc vigentia ab eodem capitulo condita fuerunt anno 1879, et a cardinali Monescillo, tunc temporis archiepiscopo Valentino, approbationem legitime acceperunt. Post Codicis Juris promulgationem necesse fuit statuta reformare, ut accomodarentur et aptarentur dispositionibus Codicis. Facta jam reformatione, capitulum nova statuta, juxta cann. 410 et 416, meae subiecit approbationi.

59. Nullus est in ecclesia metropolitana canonicus ad honorem.

<sup>/28r</sup> 60. Sede metropolitana vacante, providetur dioecesis regimini per designationem vicarii capitularis, a capitulo factam intra octo dies ab accepta notitia vacationis.

Ultima vacationis vice, cum obiit antecessor meus Exmus. D. Salvador et Barrera die 4 septembris anni 1919, ad unguem servata fuit disciplina quam tradunt cann. 429-443, et Capitulum deputavit ad munus vicarii capitularis Perill. D. Michaellem Payá Alonso de Medina, ludi magistrum ecclesiae metropolitanae, et ad munus oeconomi Perill. D. Marianum Herrera Sanz, archipresbyterum ejusdem ecclesiae qui statim post meam possessionem dioecesis rationes suorum officiorum mihi reddiderunt.

61. Capitulum metropolitanum pie, devote, et solemniter officia divina, sacrasque functiones omnes, peragit, secundum praescripta caeremonialis episcoporum et decreta S. R. Congregationis decorem domus Dei et splendorem cultus in ea vigilantissime curat et fovet; onera suscepta foundationum et legatorum ad pias causas fideliter implet; bona sua ad normam juris administrat; et erga me reverenter et obsequenter admodum se gerit.

62. Ut Cap. I, n. 3e), indicavi, in dioecesi extant tres collegiatae, et viginti sex communitates beneficiariorum ad modum capitulorum erectae.

Quoad collegiatus : a) Extiterat olim in civitate *Gandia* ecclesia collegialis, quae saeculo elapso capitulum amisit postquam executioni mandatae fuerunt leges desamortizationis bonorum ecclesiasticorum. Haec collegiata per decretum Regis Catholici, concordatum<sup>28v</sup> datum cum Apostolica Sede, et evulgatum 26 aprilis 1907, restituta fuit, et in ea instauratum capitulum constans unica dignitate, quae est abbatis, duobus officiis, scilicet, poenitentiario et magistrali, et octo aliis canonicis. Praeterea habet sex beneficiarios minores.

Dotatio abbatis est 3.850 pesetarum; officiorum, 2.100; canonicorum 1.750; beneficiariorum minorum, 850. Servantur praescripta can. 395 circa distributiones et punctaturas.

Collegiata gandiensis est juris patronatus ducum Gandiae, et provisiones fiunt juxta leges specialiter concordatas a Gubernio cum Sede Apostolice die 18 iulii 1917.

Habet statuta quae ad normam cann. 410 et 416 nunc corriguntur ut codici accomodentur.

Nullus in ea est canonicus ad honorem.

Pro viribus conatur capitulum ad tramites liturgiae solemnibus functionibus sacras peragere, reverentiam et obedientiam debitam mihi obsequenter praestat, et in omnibus juxta leges canonicas procedit.

b) Civitas setabensis, vulgo *Játiva*, sede episcopali insignita fuit eo tempore quo visigothi in Hispania dominabantur. Postea saeculo VIII, mauris hanc nationem invadentibus et occupantibus, amisit cathedram episcopalem. Anno 1413 in paroecia majori civitatis erecta fuit collegiata, quae per Concordatum anni 1851 suppressa fuit. Tandem Pius X, votis cleri populique setabensis annuens, per decretum S. C. Consistorialis, die 16 martii 1909 datum, paroeciae<sup>29r</sup>, in qua olim fuerat collegiata, contulit dignitatem collegiatae ad honorem.

Haec collegiata habet abbatem et decem canonicos (inter quos non sunt officia theologi et poenitentiarum), nec non et sex beneficiarios minores.

3.100 pesetarum constituunt dotationem abbatis; 850, canonicorum; 750, beneficiariorum. Quoad distributiones et punctaturas servatur disciplina can. 395. Non habet praebendas nec beneficia patronata; bene vero statuta ad normam cann. 410 et 416.

De modo quo capitulum sacras functiones peragit, quo se gerit erga me, et de aliis quae ad ejus bonum nomen pertinent, eadem reffero, quae supra de capitulo gandiensi dixi.

c) Ecclesia paroecialis Sti. Bartholomaei hujus civitatis, per breve Leonis XIII, datum die 2 decembris 1902, erecta fuit ut collegiata ad honorem.

Constat paroco, qui vulgo vocatur *prior*, et novem canonicis. Non habet theologum nec poenitentiarum, nec alios beneficiarios.

Dotatio parochi est 3.500 pesetarum; et ceterorum canonicorum, 1.000. In distributionibus et punctaturis retinetur disciplina codicis. In ipsa non sunt

beneficia patronata. Statuta nunc reformantur secundum praescripta sacrorum canonum. Liturgia solemniter in sacris functionibus observatur. Capitulum reverenter se gerit erga me, et in omnibus recte procedit.

Quoad communitates beneficiariorum coadjutorem: a) In civitate valentina: Existunt in hac civitate tredecim communitates ad <sup>/29v</sup> modum capitulorum erectae, quarum praesides sunt parochi civitatis, qui percipiunt singuli, ex publico aerario, 2.500 pesetarum ceu parochi; et ex redditibus beneficalibus, summam aequalem congruae beneficali respectivae communitatis, et hoc non titulo secundi beneficii, sed tamquam retributio muneris praesidendi.

Praeter parochum praesidem, constituunt communitatem Srum. Joannem et Vincentii, sex beneficiati cum dotatione 750 pesetarum; Sti. Martini, quatuordecim beneficiati cum dotatione 950 pesetarum; Sti. Andreae, duodecim beneficiati cum dotatione 1.150 pesetarum; Stae. Catharinae et Sti. Augustini, sex beneficiati cum dotatione 1.000 pesetarum; utriusque Sti. Joannis, triginta beneficiati cum dotatione 1.400 pesetarum; Sti. Thomae, sex beneficiati cum dotatione 750 pesetarum; Sti. Stephani protomartyris, sex beneficiati cum dotatione 750 pesetarum; Sti. Nicolai, quindecim beneficiati cum dotatione 750 pesetarum; Sanctissimi Salvatoris et Stae. Monicae, octo beneficiati cum dotatione 1.250 pesetarum; Beatae Mariae Virginis a Columna et Sti. Laurencii, quatuor beneficiati cum dotatione 875 pesetarum; et Sti. Michaelis et Sebastiani Martyris, duo beneficiati cum dotatione 750 pesetarum.

b) Extra civitatem: In diversis civitatibus et oppidis hujus dioecesis erectae fuerunt tredecim communitates sub praesidentia parochorum, qui ut tales percipiunt ex publico aerario dotationem 2.250 pesetarum, excepto parochi oppidi *Benigánim* cujus dotatio sunt 2.000 pesetae.

Praeter parochum constituunt communitatem Stae. Catharinae <sup>/30r</sup> de *Alcira*, septem beneficiati; Stae. Mariae de *Alcoy*, sex; Sti. Jacobi de *Algemesí*, quinque; Sti. Michaelis de *Benigánim*, tres; Sti. Petri de *Benisa* tres; Assumptionis Beatae Mariae Virginis de *Bocairente*, decem; Assumptionis Beatae Mariae Virginis de *Carcagente*, quatuor; Assumptionis Beatae Mariae Virginis de *Cocentaina*, tres; Assumptionis Beatae Mariae Virginis de *Jijona*, tres; Assumptionis Beatae Mariae Virginis de *Liria*, quatuor; Stae. Mariae de *Onteniente*, tres; Stae. Mariae de *Sagunto*, quinque; Sti. Petri de *Sueca*, quinque. Dotationes sunt 750 pesetarum.

In omnibus communitatibus beneficiariorum coadjutorum hujus dioecesis observantur leges de distributionibus et de punctaturis.

Maxima beneficiariorum pars erat juris patronatus. Sed, Deo favente, ad exitum perducere potui opus a meo praedecessore inceptum, vi cujus nunc, extinctis patronatibus omnia beneficia sunt liberae collationis ordinarii.

Communitates habent sua statuta canonice approbata, quae hoc tempore corriguntur ut Codici omnino aptentur. Pie et convenienter peragunt functiones

cultus divini; reverentes et obsequentes sunt erga me; et omnia, prout decet, facere solent, quae ad ipsas pertinent.

#### Caput IX. DE VICARIIS FORANEIS ET PAROCHIS

63. Vicarii foranei generatim adimplent diligenter ea omnia quae <sup>/30v</sup> can. 447 praescribit circa vigilantiam in ecclesiasticos viros sui districtus, circa curam ut leges canonicae et decreta ordinarii observentur et circa alia.

Paroecias visitant juxta normas a praedecessore meo datas anno 1918.

Et de statu sui vicariatos rationem mihi reddunt secundum cann. 449.

Attamen fortasse ob novitatem commisi muneris, quod ante Codicem in hac dioecesi non habebant, et ob nimiam extensionem districtuum, quamvis vicarii foranei generatim omnia praestent, quae juxta Codicem Juris facere debent, nihilominus major eorum attentio desideratur in vigilantia major solertia in visitatione paroeciarum, majus studium in relationibus status vicariatus confiendis et mihi tradendis. Quam ob rem, et vicarios foraneos urgere decrevi, et in Conferentiis Episcopalibus, mense majo superioris anni habitis, de modo efficaciorum reddendi actionem vicariorum foraneorum cum suffraganeis deliberavi, et pro tota ecclesiastica provintia normas visitationis ab illis faciendae statuimus et sancivimus.

64. Paroeciae omnes de suo pastore sunt provisae. In eis servatur lex a can. 460 lata, secundum quam, et parochi singuli unam tantum paroeciam titulo habent et in eadem paroecia unus est tantum parochus qui actualem animarum curam gerat. Huic legi non erant in dioecesi consuetudines aut privilegia contraria.

65. Inamovibiles sunt omnes paroeciae, nulla amovibilis.

Nec adsunt unitae capitulo cathedrali vel collegiali, nec domui religiosae aut alii personae morali. Omnes parochi sunt clerici saeculares; nullus est qui ad ordinem religiosum pertineat.

<sup>/31r</sup> 66. Ex 337 paroeciis dioecesis, 292 sunt regii patronatus, et providentur juxta leges concordatae a Gubernio hispanico cum Sede Apostolica, id est, per concursum ab ordinario indictum, quo peracto, ipsemet ordinarius tria nomina approbatorum in concursu Regio Patronato proponit, qui primo loco propositum semper nominat. Concursus non habetur specialis pro unaquaque paroecia, sed generalis pro omnibus ex consuetudine hispana, antea approbata a S. C. Concilii, et nunc in can. 459 expresse confirmata donec Sedes Apostolica aliud decreverit. De cetero observantur praescripta constitutionis Benedicti XIV, *Cum illud*, diei 14 decembris 1742.

Reliquae 45 paroeciae erant juris patronatus, praesertim laicorum. Quapropter volens plene perficere quod meus praedecessor inchoaverat, vehementi conatu allaboravi ut patroni spiritualia suffragia, loco juris patronatus aut saltem juris praesentandi, acceptarent juxta can. 1451, eo successu ut nunc

ex 45 paroeciis nonnisi 5 remanent patronatae, de quibus in Domino confido quod proxime erunt, sicut et ceterae 40, liberae collationis ordinarii.

67. Provisio paroeciarum liberae collationis fit per concursun generalem juxta cann. 455 et 459.

68. Parochi vivunt tum ex redivibus quos ex publico aerario percipiunt, tum ex incertis stolae, non vero ex immobilibus, quae a nulla fere ecclesia habentur, nec ex fidelium vel dioecesis contributione. Dotationes ex publico aerario sunt: pro parochis termini primae classis, 2.500 pesetarum; pro ceteris parochis termini, 2.250; pro parochis ascensus, 2.000; pro parochis ingresus, 1.750. <sup>31v</sup> Quantitas jurium stolae diversa est pro diversa locorum magnitudine et pro majori minorive pietate incolarum.

Commode, generatim vivunt parochi, neque proinde sunt inter eos qui egestate laborent.

Inhabitant domum paroecialem, paroeciae propriam, quae sufficiens esse solet.

69. Generatim satisfaciunt parochi iis quae praescribunt: a) can. 463 circa gratuitum ministerium pauperibus praestandum, qui solvendo impares sunt; b) can. 465, circa residentiam in domo paroeciali prope paroeciam absentiam per duos ad summum menses, licentiam abeundi et substitutum; c) can. 466 circa applicationem missae pro populo sibi comiso diebus doninicis et festivis in ecclesia paroeciali, nisi rerum adjuncta missam alibi celebrandam exigant aut suadeant. (Parochi autem ingressus et ascensus secundae classis, ex apostolico indulto anno 1918 ad quinquennium concessio dispensati sunt ab applicatione hujus missae in festis suppressis); d) can. 467, circa celebrationem divinatorum officiorum administrationem sacramentorum quoties fideles legitime petunt, et zelum salutis animarum; e) can. 468, circa curam infirmorum, eos sedulo visitando morti proximos effusa caritate adjuvando, sacramentis extremis reficiendo sollicite, benedictionem apostolicam cum indulgentia plenaria pro mortis articulo impertiendo, eorumque animas commendando misericordiae Deo; f) can. 469, tum circa vigilantiam ne errores quoad fidem et mores, praesertim in scholis publicis et privatis, tradantur, aut vitis subrepant, tum circa opera caritatis, fidei et pietatis in respectiva paroecia instituenda atque <sup>32r</sup> impense fovenda; g) can. 470, circa libros paroeciales juxta normas ab ordinario datas recte conficiendos, adnotationes marginales confirmationis matrimonii, subdiaconatus, et professionis religiosae solemnem in libro baptizatorum, et exemplaria authentica quotannis tradenda Curiae dioecesanae; et h) can. 735, circa olea sacra in tuta et decenti custodia sub clavi in ipsa ecclesia asservanda.

Hoc tamen non obstante, tum in visitatione pastorali tum extra ipsam aliquos defectus et abusus detexi in omnibus fere materiis relatorum canonum, praesertim vero in residentia parochorum, administratione sacramentorum, et vigilantia in scholis ut errores non diseminentur, et religio accurate edoceatur. Quos quidem abusus pro viribus corrigere studui.

70. Circa baptismum: Omnes omnino ecclesiae paroeciales sacro fonte sunt instructae juxta can. 774. Post Codicis promulgationem, et vi can. 775, incipiunt parochi libenter accedere ad ecclesiam vel oratorium publicum proximum domui infantis, ut ibi eum baptisent, quoties hic sine vitae periculo aut gravi incommodo ad paroeciam transferri nequit.

71. Circa Sanctissimam Eucharistiam: Parochis cura est generatim et studium ut juxta can. 863, fideles saepius et etiam quotidie pane Eucharistico reficiantur secundum normas ab Apostolica Sede datas.

Similiter vigilant, juxta can. 865, ut sanctum viaticum infirmis ne nimium differatur, sed administretur eis quin adhuc plene sunt compotes sui.

<sup>/32v</sup> Insuper curant, juxta cann. 1273, 1274 et 1275, ut cultus Sanctissimi Sacramenti augeatur. Quem ad finem excitant pietatem fidelium erga Sanctissimam Eucharistiam; hortantur ut non modo diebus dominicis et festivis de praecepto sed etiam aliis diebus infra hebdomadam frequenter in quantum fieri possit, missae sacrificio assistant; visitationem serotinam sacramenti foveant; expositionem ejusdem statis temporibus peragunt, inter quas supplicationem Quadraginta Horarum semel in anno nunquam omittunt. Speciatim notare debeo, quod ea est populi dioecesis in Sanctissimam Eucharistiam devotio, ut valde frequens sit in paroeciis ejus expositio, quae regulariter fit instantibus fidelibus vel laicorum confraternitatibus. Quamplures existunt foundationes ad faciendas supplicationes Quadraginta Horarum, sine praejudicio supplicationis ordinariae, quae in Codice praecipitur.

Juxta can. 854, servata parentibus et confessariis debita libertate, ad judicandum de sufficienti puerorum dispositione ad primam communionem, prudenter advigilant parochi ne pueri ad sacram Synaxim accedant ante adeptum usum rationis, vel sine sufficienti dispositione; simulque curant ut usum rationis assecuti et sufficienter dispositi quamprimum hoc divino cibo reficiantur itemque cavent ne parentes officium suum negligant, et alii abusus ne subrepan.

Circa materias hujus numeri aliquos abusus inveni, et opportuna remedia adhibui.

72. Circa extremam unctionem: Quenam fuerit praechorum circa hoc <sup>/33r</sup> sacramentum agendi ratio, modo retuli n. 69, e).

73. Circa natiomii celebrationem: Quae in Codicis libro III, titulo VII, praescribuntur circa libertatem status contrahentium, dispensationem impedimentorum, sacros ritus celebrationis matrimonii et adnotationem in libro baptizatorum faciendam, accurate servantur a parochis juxta instructionem pro universa ecclesiastica provintia datam in Conferentiis Episcopalibus habitis in meis aedibus mense majo anni 1921.

Etiam in hac re aliquos abusus correxi, quos inveneram.

74. Circa catechesim: A parochis diligenter servantur, quae can. 1330 praescribit circa praeparationem ad confirmationem suscipiendam; circa

continentem per plures dies institutionem ante primam sacramenti poenitentiae receptionem; et circa peculiari studio faciendam puerorum instructionem et praeparationem ut sancte sancta primum de altari libent.

Dispositiones cann. 1331-1336 circa catechismum adultis explanandum diebus dominicis et festis de praecepto, hora magis apta ad eorum frequentiam, et circa doctrinae christianae traditionem pueris, etiam iis qui primam communionem jam receperunt, adhibito ad hoc adiutorio clericorum paroeciae, et etiam laicorum qui in pio doctrinae christianae, sodalitie cooptati sunt, communiter servantur a parochis.

75. Circa evangelii praedicationem: Officium de quo can. 1344, praedicandi populo verbum Dei per homiliam, praesertim in missa in qua major esse solent paroecianorum frequentia diebus dominicis /<sup>33v</sup> ceterisque festis de praecepto, communiter adimplent parochi, et etiam vicarii cooperatores plenam curam animarum obtinentes in ecclesiis filialibus, a paroecia matrice separatis.

Sacrae contiones, ad normam can. 1346, quotannis tempore Quadragesimae, et regulariter per tres dies in singulis hebdomadis habentur in cathedrali, collegiatis et paroeciis.

Item sacrae missiones locum habent, non quidem decimo quoque anno ut stricte praecipit can. 1349, sed multo majori frequentia et cum magno animarum lucro.

76. Vicarii cooperatores, alique animarum curatores, ad normam cann. 473 et sequentium, ac statutorum, laudabiliter suis officiis fungi solent.

Antequam hujus capituli relationem absolvam, notandum duco tam de catechesi puerorum et adultorum ac de evangelii explanatione, quam de gestione vicariorum in suo munere quod jam supra de aliis rebus significavi, scilicet aliquos abusos et negligencias a me fuisse detectas et emmendatas.

#### Caput X. DE RELIGIOSIS

77. In biennio quo sum in dioecesi, partim per meipsum, partim per visitatores ad id deputatos, et cap. V. n. 37, descriptos, domorum religiosarum, ad normam cann. 512 et 513, visitationem peregi, scilicet, monialium monasteria et domos congregationum /<sup>34r</sup> dioecesanarum visitavi quoad omnia; domos vero congregationum laicalium juris pontificii, quoad ea quae cann. 512 et 618 determinantur. In domibus congregationum clericalium juris pontificii visitationem nondum feci.

78. Religiosi, sive viri, sive mulieres proprias constitutiones legitime probatas. Non sunt qui habitent soli, nec in domibus privatis cum saecularibus, nisi exclaustrati et saecularizati, de quibus infra, n. 82, referam.

Etiam si eas non requisivi juxta can. 1334, tamen plures communitates catechismum tradere consuescunt.

Incedunt semper habitu unuscuiusque ordinis vel congregationis proprio.

79. Adsunt in dioecesi religiosi, viri et mulieres quaestuantes, qui praescriptiones cann. 621, 622 et 624 adamussim servant. Exinde nullum inconueniens accidit, nihilque habeo hac de re animadvertendum.

80. Sunt in dioecesi quatuor congregationes juris dioecesani: Sorores Visitationis et Sti. Michaelis, Operariae Divini Magistri, Sorores Doctrinae Christianae, et Sorores Ancillae Mariae Immaculatae.

Sorores Visitationis et Sti. Michaelis unicam habent domum, quae est in cacumine montis Sti. Michaelis iuxta civitatem *Liria*. Finis hujus congregationis est curam gerere celebris ecclesiae Sti. Michaelis, domui adnexae, cultum Sti. Michaelis propagare et domum exercitiorum spiritualium erectam pro mulieribus gubernare et administrare. Emittunt tria vota substantialis <sup>34v</sup> status religiosi et habent constitutiones quae nunc Codicis dispositionibus aptantur. Congregationem constituunt sex religiosas.

Sorores Doctrinae Christianae habent 12 domos in dioecesi. Finis hujus instituti est catechismum et religionem docere, quam ob rem condunt et dirigunt collegia parvulorum et puellarum ad religiosam populi institutionem. Etiam curam infirmorum suscipiunt in hospitalibus. Domus generalitia est in oppido *Mislata* prope Valentiam. Numerus sororum est 57, quae aestimabilia servitia praestant.

Sorores Ancillae Mariae Immaculateae, vulgo dictae *Protectoras de Obreras*, habent quatuor domos cum 51 religiosis. Finis instituti est feminas opifices colligere easque a periculis quibus ob juveniles aetatem sunt obnoxiae praeservare, quod quidem cum magno earum profectu et spirituali utilitate faciunt. Domus generalicia Valentiae est.

Operariae Divini Magistri, quae vulgo vocantur *Avemarianas*, sunt congregatio dioecesana a me novissime erecta die 15 junii 1921, consulta prius ut juris est S. C. de Religiosis. Finis peculiaris operariorum est exercere apostolatam caritatis ad christianam populi educationem praesertim in scholis. Duas domos habet hoc institutum generalicia, in oppido dicto *Benimámet*, prope Valentiam, et alia in civitate *Bilbao*, dioecesis Victoriensis in Hispania. In domo generalicia sunt 16 religiosas. Fundator Operariorum est sacerdos hujus dioecesis Dr. Michael Fenollosa (*sic*) et Ro- <sup>35r</sup>ca, qui cernens puellas infimae plebis in lugenda religionis ignorantia versari, et motus misericordia, super ipsis, cogitavit congregationem magistrarum instituere ad christianam populi eruditionem.

Omnes praedictae congregationes magnam afferunt utilitatem et fructum: prima in propagatione venerationis et cultus S. Michaelis Archangeli, et in procuratione exercitiorum spiritualium pro feminis. Ceterae vero, in catholica plebis educatione.

81. Nullum offendiculun habeo cum religiosis.

82. Nonnulli adsunt viri religiosi, ordinibus sacris jam initiati, quorum alii exclaustrati, alii saecularizati fuerunt per apostolicum indultum. Omnes servant praescriptiones cann. 639 et 640.

83. a) In domibus religiosarum servantur canonicas leges circa admissionem ad noviciatum, professionem, clausuram, confessarios, ac bonorum temporalium administrationem, juxta cann. 512, 513, 520, 527, 533, 535, 547, 549, 550, 552, et 600-605.

b) Monasteria monialium quae sunt in dioecesi meae jurisdictioni subjecta sunt, quia viget in Hispania decretum "Peculiaribus inspectis" S.C. Episcoporum et Regularium, 10 decembris 1858, vi cujus omnes etiam votorum solemnium religiosae, non praelato regulari, sed ordinario loci subduntur. Haec dispositio est transitoria et singulis triennis renovatur.

c) Religiosae vitae activae addicunt se diversis operibus scilicet: edocendi parvulos; educandi puellae, praeservandi mulieres; lapsas corrigendi; exercitia spiritalia feminis procurandi; fa- /<sup>35v</sup> mulas ad domesticum servitium instruendi; domos regendi ad quas dominae secedunt, solventes modicam pensionem; orfanotrophia dirigendi; senes derelictos et pauperes colligendi; infirmos in hospitalibus assistendi; eandem curam in domibus, praesertim noctu praestandi. Sane uberes fructus ex his operibus reportantur.

d) Cautelis opportunis cavetur ut religiosae, quae infirmis in privatis domibus assistunt, aut rem domesticam in nosocomiis aliisve domibus virorum curant, a periculis horum ministeriorum propriis eripiantur. Deo opitulante, nihil hac de re deplorandum habetur.

#### Caput XI. DE POPULO FIDELI

84. Mores populi sunt generatim boni et honesti. Vita privata est essentialiter christiana, siquidem in domibus a maxima familiarum parte Deus honoratur et colitur, quotidie recitari solet mariale rosarium, et cetera, quae ad vitam, christianam pertinent, communiter peraguntur. In nonnullis oppidis ut *Buñol*, *Carlet*, *Alberique*, aliisque paucis, talis vita vere languescit, sed in reliquis civitatibus et oppidis dioecesis christiana pietas omnium fere familiarum vitam informat.

Vita publica etiam christiana est in suis magnis lineamentis non exceptis urbibus magnis ut *Alcoy*, *Alcira* et ipsa metropolis Valentia, quae constat circiter 400.000 millibus incolarum. Haec /<sup>36r</sup> vita non in meris externis pompis et sollempnitatibus sed in vero pietatis spiritu consistit, et in operibus religiosis et piis manifestatur et ostenditur.

Sunt tamen in magnis civitatibus, et praesertim Valentiae, mala propria magnarum urbium, ut folia et ephemerides plus minusve fidem aut bonos mores impetentes, publica spectacula et cinematographa parum honesta et alia ad libidinem incitantia.

Ut christianae vitae professio semper conservetur, et ubi paulum defecit, sensim restituatur, diversa media, et non sine fructu, adhibentur. Imprimis concionatores sacri vehementer contra licentiam morum, prava spectacula et pericula mundana clamant; folia et ephemerides catholicae religionem et fidem defendunt

strenue, et adversariorum tela viriliter retundunt. Scholis catholicis et variis operibus postscholaribus sumnoperere cavetur praeservationi puerorum et puellarum.

Praeterea quamplurimae existunt associationes piae, tam Valentiae quam in populis, Sanctissimo Cordi Jesu aut Beatissimae Virgini Mariae dicatae, quae per frequentiam sacramentorum aliaque opera sancta fidem et pietatem promovent atque morum reformationi incumbunt.

Viget fere in omnibus populis pia praxis decantandi publice per vias et plateas, ac processionaliter, rosarium marianum diebus dominicis et festis. Quae quidem praxis etiam in civitate Valentiae viget, et non obstante adversariorum impugnatione conservatur et continue augetur.

<sup>/36v</sup> Adsunt denique in civitatibus et oppidis principalioribus Conferentiae Sti. Vicentii a Paulo tum virorum tum mulierum sub directione et regimine dioecesanis consilii, et alia instituta similia, quae in salutem proximorum multum conferunt.

85. Populus debita reverentia prosequitur clericos et maxima Romanum Pontificem et episcopos. In visitatione pastoralis, in aliis episcopalibus visitationibus et in quotidianis relationibus cum dioecesanis, praeclara et indubia affectus et amoris signa recipio.

86. Circa observantiam praeceptorum audiendi sacrum et abstinendi ab operibus servilibus, de qua can. 1248, magna existit differentia inter oppida fere omnia hujus dioecesis, et illa pauca oppida supra memorata, in quibus fides et pietas tepescit. In illis dicta praecepta generatim observantur; in his satis negliguntur. Proportio generalis pro singulis centenis est 90%.

Ad leges quod attinet, abstinentiae et jejunii, de quibus cann. 1252 et 1254, non dubito asserere eas observari generatim a fidelibus qui legitimo impedimento non excusantur. Attamen major est observantia legis abstinentiae quam jejunii.

Juxta can. 770, a parentibus habetur generaliter sollicitudo ut infantes quamprimum baptizentur, maxime si eorum vita periclitatur. Ast quamvis plures differant baptismi collationem per aliquos dies sine necessitate, curant omnino ut sui liberi baptizantur. Numerus non baptizatorum non attingit 1%.

Circa communionem paschalem, quam praescribit can. 859, si conerantur alii populi cum aliis, id est, ferventiores cum frigidis <sup>/37r</sup> ita ut proportio media habeatur, dicendum videtur quod ex viris, pro qualibet centena, adimplent praeceptum 71%, et ex mulieribus 93%.

Usus frequentis communionis, secundum can. 863, est sat diuffusus in populis dioecesis. Quotidie vel fere communicant plus quam 53.000 fidelium et sunt 60.000 virorum et mulierum qui singuli hebdomadis vel bis in mense communionem suscipiunt.

Dioecesanis ut praescribunt cann. 865 et 944, generatim recipiunt sacramenta extrema; tamen sunt plures qui ob timorem vel pusillanimitatem ea differunt,

aut negligunt, rarissimi inveniuntur qui ea omnino recusent. Ex his ultimis neque unus pro quolibet milliario numerari potest.

Observantur can. 1203 et 1239 ac seqq. circa reprobationem cremationis cadaverum et circe funera. Non existit in hac dioecesi impia praxis cremationis cadaverum, adeo ut ne unus quidem casus acciderit. Inter eos qui catholici censentur, vix reperiuntur, etiam in oppidis minus religiosis, ut *Buñol*, qui funeribus mere civilibus se irreligiosis sepeliantur. Numerus eorum in singulis centenis est 0,10%.

Id non ex nimietate jurium stolae, sed ex odio aliquorum in religionem contingit.

87. Matrimonia mere civilia similiter rara sunt, ita ut neque proportionem 0,10% seu unicus pro quolibet milliario attingant; frequentiores vero sunt concubinatus, qui in 0,20%, seu duo pro singulis milliariis matrimoniorum numerari possunt. Divortia non excedunt 0,06%.

Vitia contra sanctitatem matrimonii in hac dioecesi, Deo favente, <sup>37v</sup> non irrepserunt.

Si quando occurrunt aliqui casus, pauci sunt ut non constituent praxim vel consuetudinem communem.

88. Quia catholici cum acatholicis mixti non sunt, matrimonia mixta non celebrantur. De cetero, parochi et sacerdotes curant de avertendis fidelibus a matrimoniis cum impiis hominibus et publicis peccatoribus.

89. Generatim juxta can. 1113 et 1372 parentes et qui locum parentum tenent in sinu familiae satisfaciunt gravissimae obligationi curandi proles educationem tum religiosam et moralem, tum physicam et civilem, atque ejus bono providendi. Tamen in magnis urbibus, ut *Valentia* et *Alcoy*, haec obligatio negligitur a familiis plurium opificum, et ab aliis infimae plebis.

90. De scholis: In omnibus publicis scholis, praesertim elementalibus, et in fere omnibus privatis, servatur praescriptum can. 1373 de institutione religiosa puerorum. Scholarum catholicarum numerus est 997 (et ex eis 146 sunt paroeciales): acatholicae, neutrae vel mixtae scholae non existunt nisi 17 in dioecesi. Clerus et fideles omni ope nituntur pueros ab his scholis avertere, juxta can. 1374.

91. Scholae publicae elementares sunt Status, ab eoque sustentantur, et omnes sunt confessionales. Parochi et rectores ecclesiarum eas frequenter visitant et curam habent ut magistri pueris institutionem religiosam tradant.

Praeter scholas publicas in hac civitate et in oppidis magnis, <sup>38r</sup> in quibus numerus illarum non sufficit necessitatibus fidelium, erectae sunt scholae paroeciales 146, ut supra dixi, quae sumptibus paroeciarum et fidelium oblationibus sustentantur.

Numerus puerorum qui frequentat scholas tum publicas, tum paroeciales, habita proportione pro centenis est 95%. Ceteri 5% scholas non adeunt.

Existunt insuper in dioecesi 141 collegia puellarum, quarum moderatrices et institutrices sunt sorores diversarum communitatum religiosarum, quae modo speciali christianae et piae institutioni puellarum, incumbunt.

Dolendum sane est quod in scholis mediis et superioribus, quae vulgo audiunt *Institutos generales y técnicos y Universidades Literarias*, neligatur aliquando institutio religiosa, vel etiam quod aliquis professor impius doctrinas heterodoxas suis discipulis tradat. Attamen pro educatione et institutione juventutis quae frequentat scholas medias et superiores sunt in dioecesi collegia sub regimine patrum Societatis Jesu, Scholarum Piarum, Franciscanorum et Maristarum, ubi juvenes qui studiis litterariis et scientificis sub illorum moderatione vacant, ampliorem et solidiorem institutionem religiosam ab illis accipiunt.

Insuper in oppidis et civitatibus praeservationi puerorum et puellarum cavetur pro viribus per diversa opera postscholaria, ut sunt Oratoria festiva, Congregationes Marianae, scholae catechistae pro juvenibus, etc.

92. De religiosis et piis laicorum assotiationibus: Adsunt in dioe- /<sup>38v</sup> cesi tertii ordines saeculares, et confraternitates, inter quas illae Sanctissimi Sacramenti et Doctrinae Christianae in omnibus paroeciis, aliaeque Piae Uniones, pro omni genere personarum, potissimum vero pro juvenibus. Numerus assotiationum piarum est 1.689, quae inaequali proportione habentur in paroeciis pro earum diversitate: sunt paroeciae in quibus duae tantum vel tres assotiationes piae existunt, in aliis vero habentur octo vel decem. Quo fructu qualique animarum profectu evolvantur, luculentissime testatur et ostendit florens in dioecesi status generalis religionis, quae uberrimos fidei, pietatis, caritatis, bonorumque operum segetes splendide reportat.

93. Omnes praedictae assotiationes servent leges can. 690 de subjectione erga ordinarium, et can. 691 de administrationis modo servando, de rationibus ordinario reddendis, et de eleemosynis sine ejus licentia non colligendis.

94. Adsunt inter catholicos assotiationes illae, quae *sociales* vocantur, agricularum, operariorum et mulierum, in diversos fines caritatis et in mutuuum subsidium erectae. Syndicati agricolae mixti patronorum et operariorum, 223 cum 148.800 assotiatis; Syndicati puri operariorum, 83 cum 29.343 assotiatis; syndicati puri operariorum, 21 cum 4.125 assotiatis; syndicati feminei Federationis Beatae Mariae Virginis Matris Desertorum, 76 cum 15.630 assotiatis. Habentur propterea 406 assotiationes sociales cum 197.898 sociis. Magna beneficia moralia et materialia ex his assotiationibus derivantur.

Praeterea habentur 256 instituta, socialia et, benefica, de qui- /<sup>39r</sup> bus sequentia sunt dicenda:

Asyla pro infantibus et instituta benefica transierunt in manus saecularium, si aliqua pausa excipiantur. Sunt amplissima, sicut et asyla pro senibus et in omnibus abunde providetur subsidio infirmorum et egentium cuiuscumque aetatis. Talia asyla et instituta suum habent cappellanum, spiritualibus ministeriis adiectum. Et cum praeterea infirmi et egentes ibi commorantes curae sororum, ad

diversas familias religiosas, et praesertim ad Puellas Caritatis pertinentium, sint commendati, bono spirituali omnium nec non et piaie et religiosae institutioni puerorum et puellarum recte et abunde est consultum.

Haec asyla frequenter visito, infirmorum et egenorum animum verbis paternis solor et erigo, et eleemosynas in illorum subsidium pro meis facultatibus largiri et erogare consuesco.

Sunt etiam tam in hac civitate quam in pluribus oppidis patronatus pro juvenibus, circuli pro juventute, laboratoria pro artificibus et alia pro puellis, quae directioni et moderationi ordinarii, et legibus ab Apostolica Sede latis, dociliter subsunt, et omnigena beneficia moralia et materialia manifestissime praestant.

95. Omni studio curatur ut omnes qui his associationibus, tum piis et religiosis, tum socialibus, adscripti sunt, in fidei doctrina instituantur, et christianam vitam constanter ducant.

96. Ephemerides et diaria ex professo obscoena et aperte irreligiosa in hac dioecesi non evulgantur, et alii edita vix diffunduntur. Non adsunt ephemerides et diaria modernistica, sed plura sunt liberalia, longe lateque dioecesim pervadentia, quae vel de religio-<sup>39v</sup>ne et ejus ministris aliquando non recte loquuntur, vel ipsi religioni directo adversantur.

Non multis abhinc annis existebat in hac civitate typographia quae edebat cum magna profusione libros impiorum et acatholicorum. Hodie vero quamvis haec publicatio omnis generis librorum malorum jam cessaverit, nihilominus nonnulli perniciosi adhuc eduntur. Sunt praeterea varii bibliopolae, qui libros cuiuscumque generis sive catholicos sive impios vendunt.

Ad tantum malum coercendum vulgantur diaria et ephemerides catholicae, quae magnam habent diffusionem, et omni ope religionem et Ecclesiam defendunt et errores quoslibet refellunt; sunt typographiae et domus librariae opera moralia, catholica et pie solummodo imprimentes et vendentes; adsunt associationes variae pro diffusionem et propagationem bonorum librorum, ephemeridum, etc; associationes etiam habentur pro repressione pornographiae.

Quae quidem omnia, et efficaciter adhibentur, et magnos fructus moralitatis et religionis ubique seminant et referunt.

97. Adsunt duae tabernae massonicae cum aliquibus paucis addictis, qui exigua activitate et infelici exitu operam adversus religionem moliuntur.

Ad occurrendum huic malo, parochi aliique sacerdotes diversa media, data opportunitate et occasione, adhibere student.

98. Socialismi existunt in dioecesi 81 societates cum 52.000 membrorum, de quibus notandum est quod maxima eorum pars, licet in syndicatis socialistis sit inscripta, quia secus suam respectivam artem vel nullatenus vel difficulter ob exigentias ipsorum socialistarum exercere posset; nihilominus doctrinam, catholicam non ve-<sup>40r</sup>ro socialistam, profitetur et tenet. Unde fit ut relative ad numerum harum societatum, parvi sane sint fructus ex eorum actione promanantes. In

extirpanda noxa a socialistis religioni illata, nedum clerici sed etiam diaria et ephemerides catholicae, nec non et associationes quae vocantur *sociales* strenue et indesinenter decertant.

99. Generatim in exercitio jurium politicorum et civilium, fideles catholici religionis bono et ecclesiae libertati pro viribus consulunt.

## Caput XII. JUDICIUM SYNTHETICUM CIRCA DIOECESIS STATUM

100. Omnibus quae supra enumerata sunt, in universum complexis, syntheticum circa dioecesis statum iudicium Sacrae Congregationi subjiciens, finem huic relationi imponam.

1°. De statu materiali. a) Quoad personas. Datis tum magna extensione dioecesis, nempe, septuaginta kilometrorum ab oriente ad occidentem, et centum octoginta a meridie usque ad septentrionem, tum etiam multitudine incolarum circiter 1.300.000, tum denique fide et pietate eorumdem, et frequentia qua ad sacramenta suscipienda accedunt, numerus sacerdotum, scilicet 1.356, habetur relative insufficiens.

Huic necessitati occurrere conatus sum per imminutionem sacerdotum in civitate episcopali, in qua abundant, et per aptiorem utilioremque distributionem clericorum in oppidis dioecesis.

Insufficiens habetur numerus alumnorum in Seminario, scilicet 454. Quare, et non sine fructu, omnia media adhibui ad vocationes augendas in dioecesi. Sed quia formatio sacerdotum plures annos requirit, adhuc per longum tempus eorum relativa penuria durabit.

b) Quoad loca sacra. Generatim ecclesiae numero et capacitate abunde sufficiunt ad necessitates cultus divini, non sunt squalidae nec fatiscentes, et habentur decenter ornatae et apta suppellectili instructae. Attamen in nonnullis parvorum oppidorum reparationes magni momenti faciendae sunt, quae quidem curo difficultatibus cap. III n. 20 indicatis, Deo favente, fiunt, quin nunc spes melioris status nec major discrimina immineant.

Coemeteria adsunt in omnibus oppidis, et generatim sunt proportionata respectivis necessitatibus. Major eorum pars est propria ecclesiae, cetera pertinent capitula municipalia, sed omnia sunt catholica, et in omnibus parochi habent clavem, et libere exercent suum ministerium. Municipia ut adipiscantur proprietatem et administrationem coemeteriorum parata sunt ea aedificare et ampliare. Unde opus fuit studiose vigilare et aliquando paroecias pauperiores adjuvare opportunis subsidiis, ne sensim sine sensu loca sacra, humanis corporibus fidelium destinata, in manus vergant capitulorum municipalium ab iisque administrantur.

c) Quoad bona ecclesiastica. Dives certe non est ecclesia Valentina, sed habet ea quae necessaria sunt. Siquidem bona ab ecclesiis possessa, redditus ex publico aulario, fundationes, et oblationes <sup>41r</sup> fidelium, generatim sufficiunt ad

necessitates cultus divini ministrorum ejus. Aucta caritate annonae et ceterorum rerum, fideles etiam auxerunt suas largitiones, quare in hac re non majora discrimina imminet, sed potius spes melioris status affulget. Bona ecclesiastica juxta leges latas administrantur.

2°. De morali conditione dioecesis: Curia dioecesis apte est constituta. In Seminario optime efformantur et instituuntur clerici sub vigilanti cura rectoris, superiorum et professorum. Non minus pietati quam scientiae prospicitur, unde gratissimum mihi est significare ut etiam in posterum Seminarium et Universitas Pontificia plene et fructuose suo fini sint responsuri. Utinam, auctis redditibus, alumni pauperes magno numero ali et instrui gratuito possint!.

Generatim clerus valentinus est pius et devotus, honeste vivit, necessaria scientie pollet, et diversas obligationes sui status et officii recte adimplet, unde speciali bona fama gaudet inter clericos Hispaniae. In Domino confido fore ut hujus clericorum condiciones et qualitates non esse in deterius cessuras.

Capitulum metropolitanum recte et laudabiliter exercet munus suum et spectandum est ut in posterum id ipsum faciat.

Quod de capitulo metropolitano hoc etiam servata proportione dicendum est de tribus collegiatis et de viginti sex communitatibus beneficiariorum quae sunt in dioecesi. In talibus communitatibus aptius ordinavi ea quae spectant ad munus vicariorum cooperatorum, unde jure merito spectandum est ut uberiores salutis fructus in dies producant et referant.

<sup>/41v</sup> Quia generatim vicarii foranei, parochi et vicarii paroeciales sunt apti et recte exercent suum officium, de ipsis omnibus spectandum est ut in posterum eodem modo se gerant. Sed speciatim de vicariis foraneis ob rationes supra cap. IX, n. 63 indicatae, confido ut munere sibi commisso efficacius in dies fungantur.

Religiosi utriusque sexus cum fidelium aedificatione generatim vivunt secundum regulas et constitutiones sibi ab Apostolica Sede datas, et non contemnendam opem conferunt in institutione religiosa fidelium; nec non et religiosi sacerdotes aestimabilia servitia praestant in celebratione missarum, administratione poenitentiae et distributione Sacrae Eucharistiae. Omnia quae ad religiosos, in posterum eodem modo permansura credo.

Status moralis populi christiani satis bonus est. Siquidem fides catholica a maxima fidelium parte alte retinetur, mores sunt boni et honesti habetur frequentia sacramentorum, observantia legis divinae et ecclesiasticae, florescit pietas domestica et privata, juventuti christiana institutio traditur, religio informat vitam publicam, et cultus publicus Deo solemniter exhibetur et tribuitur.

Certum quidem est quod in nonnullis paucis oppidis viget indifferentia religiosa, in magnis civitatibus irrepserunt protestantismi, spiritismi et theosophorum errores, habentur aliqua diaria et ephemerides plus minusve fidei et moribus impetentes, publica spectacula et cinematographa parum moralia, in dioecesi celebrantur perpauca matrimonia civilia et concubinatus, et exis- <sup>/42r</sup>

tunt 81 syndicata socialistarum et duae tabernae massonicae. Sed haec omnia ut supra suis locis indicatum est, non magnam diffusionem et incrementum acceperunt, immo vero error protestantismi, spiritismi et theosophorum non crevit, societates massonicae valde imminutae sunt, syndicata socialistica efficaciter coercentur ab institutionibus socialibus catholicis, ac tandem diariorum ac ephemeridum pravorum actioni, actione ephemeridum et diariorum catholicorum validissime obsistitur.

Ex quibus omnibus conjicere licet ut in futurum non majora mala sint pertimescenda, sed Dei omnipotentis beneficio, et perseveranter adhibitis opportunis mediis, decrescenda sit errorum et malorum diffusio, et res catholica in dies augenda.

Faxit Deus ad suam gloriam et animarum salutem, ut quae spes melioris status affulget, plenam confirmationem obtineat in factis!.

Valentiae Edetanorum in Hispania, 15 septembris 1922.

(*autógrafo*) (*cruz*) Henricus, Archiepiscopus  
Valentinus (*rubrica*)